Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

Ministério da Educação
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COLUN • COLÉGIO - UNIVERSITÁRIO

EDITAL Nº 208/2025 - PROEN

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CURSISTAS

A Coordenação do Curso de Aperfeiçoamento em Educação para as Relações Étnico-Raciais na

Educação Infantil torna público o resultado final das inscrições, com a relação de candidaturas
deferidas e classificados, bem como a distribuição dos cursistas por turma em cada um dos polos.

BACABAL

TURMA 01

1. ACSA MARCIELE PRAZERES MATOS

2. ADRIANO IBIAPINA SILVA

3. ANA CLAUDIA RODRIGUES

4. ANA CLEUMA DA CONCEIÇÃO MIRANDA

5. ANA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA

6. ANA NATALIA CARVALHO SILVA

7. ANGELINA LIMA SILVA DE SOUSA

8. ANTÔNIA GOMES PEREIRA ALVES

9. ANTONIA HALANA NASCIMENTO DE SOUSA

10. ANTONIA KEILA DOS SANTOS GAMA DE ALMEIDA

11. ANTONIA MILENA DOS SANTOS DE SOUSA

12. ANTONIA REBECA GOMES MARTINS

13. AURENIR ARAUJO SILVA

14. BEATRIZ LIMA DE MESQUITA

15. CARLOS ZAMIR FERNANDES DE ARAÚJO

16. DAYSE BRANDÃO AZEVEDO

17. EBENEZER SANTOS DA SILVA

18. EDINALVA BAIMA SILVA

19. ELAINE CRISTINA ABREU DE SOUSA

20. ELAÍNE SOUSA DE FIGUEIRÔA SILVA

21. ELIANE CALDAS LIMA

22. ELIANE GERÔNIMO PASSO ARAÚJO

23. ELIANE LIMA MENDES

24.  ELIENE PADILHA TAVARES

25. FAIRUZE DOS SANTOS SILVA

26. FLAVIANNE DA SILVA FREIRE

27. GABRIELE OLIVEIRA RODRIGUES

28. GECIANE MAIANE DOS REIS GOMES

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

29.  GENIVALDO FERREIRA DE OLIVEIRA

30. JANILEIA SILVA MATOS

31. JOSIANA FONSECA VIEIRA

32. JOSIELLEN MESQUITA LIMA

33. JOYCE BORGES SILVA

34. MARIA DO AMPARO PEREIRA CHAVES

TURMA 02

1. JUCILÉIA PEREIRA DOS SANTOS SOUSA

2. KEYLA DE MENESES SOUSA

3. LEIDIANE RODRIGUES NASCIMENTO

4. LI FALAVA DA SILVA PEREIRA

5. LUCIENNE SANTOS DA SILVA CANTANHEDE

6. MARIA ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES

7. MARIA ANTONIA DO NASCIMENTO SILVA

8. MARIA BETÂNIA SANTOS FERREIRA

9. MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVEIRA DE MOURA

10.  MARIA DALVA EUGÉNIO DA SILVA FERREIRA

11. MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA RODRIGUES

12.  MARIA DAS GRACAS SILVA MUNIZ TEXEIRA

13. MARIA EDITE CASTRO ARAUJO BARROS

14. MARIA GIRLEIDE RIBEIRO DE SOUSA

15. MARIA LUCIANA SILVA DE CASTRO

16. MARIA RIVETE FERNANDES DE SOUSA LIMA

17. MARILIA DOS SANTOS GARCEZ DE LOIOLA

18. MARLIETE RIBEIRO VALE

19. MARY JANE DOS SANTOS FRAZÃO

20. MAYRA SILVA MORAIS

21.  NÁDIA CARDEAN FRANCO LIMA DE SOUSA

22.  NÁDIA SILVA DE JESUS

23. NAYANE NOVAIS SILVA MACHADO

24. PAULA GABRIELLE DE OLIVEIRA RAMOS

25. RAYARA SALAZAR DA SILVA

25. RAYLLENE SILVA DOS SANTOS

26. RAYNÃ OLIVEIRA DE ARAUJO

27. SUAMY PATRÍCIA FERREIRA PINTO FRANÇA

28. TAÍS MATOS FERNANDES

29. TALITA GRACIELA SILVA

30. TALYTA DE JESUS GALVÃO DA SILVA SOARES

31. TAYSE INÊZ SANTOS MIRANDA

32. VANDA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA

CHAPADINHA

TURMA 01

1.  ADILMARA RIBEIRO CARVALHO

2.  ADRYSON DOS SANTOS ARAÚJO

3.  ANA ALINE SILVA

4.  ANGELA SILVA CASTRO

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

5.  ANGELA OLIVEIRA GONÇALVES

6.  ANNA BEATRYZ DE MIRANDA LAGO

7.  ANTONILDA DE SOUSA MACHADO

8.  BERENILDA CARDOSO RIBEIRO

9.  CATIANE DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA

10. CLEBIANE ROCHA GOMES

11. DANIELLE LEILANE GOMES PAVAO

12. ELESSANDRA DA SILVA COSTA

13. ELITANIA DE AGUIAR LEITE

14. EMANUEL DE JESUS CARVALHO NETO

15. ESTER DA COSTA SOUSA

16. FABIANA FERREIRA SILVA

17. FABIANNA KATLY DE OLIVEIRA LIMA

18. FRANCIMEIRE DE CARVALHO DA COSTA

19. FRANCIOLEDA DO NASCIMENTO ARAÚJO

20. FRANCISCA DAS CHAGAS GARRETO LOURENÇO

21. FRANCISCA ELIZANE DOS SANTOS

22. GILCELIA LIMA GOUVEIA

23. GIRLANE DE OLIVEIRA SANTOS

24. GRACIANE MONTELES DE CARVALHO PEREIRA

25. HILDEGARDE NUNES DA SILVA

26. IRAMAR SANTOS SANTANA SILVA

27. IRANEIDE DE ALMEIDA NUNES

28. IVONETE BORGES DE CASTRO

29. JANILDES MARIA LOBO COSTA

30. JAYLI RICELE MOREIRA DE BRITO

31. JAYMYLLY DO CARMO SANTOS

32. JESSICA DEYSE FERREIRA COELHO

33. JOSÉ WITALLO LOBO DE ANDRADE

TURMA 02

1.  JOSYMARA GARRETO ALVES

2.  JOYCE CORTES DOS SANTOS

3.  KARLA SILVA DA COSTA

4.  KEYLLA REGINA PORTELA DE ALMEIDA

5.  LAYLA CRISTINA RODRIGUES LIMA

6.  LEIDIAN ALVES DE SOUSA

7.  LEONICE DA SILVA SOUSA

8.  LEOTONIO RODRIGUES PORTELA

9.  MÁRCIA RAQUEL GONÇALVES GOMES COSTA

10. MÁRCIO ANDRÉ MAGALHÃES SOARES

11. MARCOS MOISÉS ALVES COSTA

12. MARIA DAS DORES DA SILVA ALMEIDA

13. MARIA DAS DORES FONTELES PEREIRA

14. MARIA DO AMPARO FURTADO CARDOSO

15. MARIA FRANCISCA DE LIMA PAIVA

16. MARIA FRANCISCA SILVA CARVALHO

17. MARIA PIEDADE BRANDÃO FORTES

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

18. MARIA RUTHRESSE SILVA SANTOS

19. MICHELE DE ARAÚJO LIMA CRUZ

20. NOELMA CASTRO DA SILVA

21. RAYANNE COSTA DOS SANTOS

22. RAYLMA SOUSA OLIVEIRA

23. REGINA BASTOS SILVA

24. RENATA SOUSA SILVA

25. ROSÂNGELA BEZERRA MONTELES

26. SANDRA MARIA AGUIAR COSTA

27. SELMA OZENILDE SEREJO BRAGA

28. SIMONE CARDOSO SILVA

29. SOLANGE DE SOUZA NASCIMENTO DA COSTA

30. VALBERIA SOUSA DA SILVA MARTINS

31. VALDINEIA OLIVEIRA

32. WÊILLA MONTELES MARTINS DE OLIVEIRA

33. WESLLANE VIEIRA PEDROSA

CODÓ

TURMA 01

1.  ADÉLIA QUEIROZ SALAZAR

2.  ADILA FREIRE SOARES

3.  ADRIANA MESQUITA EVANGELISTA

4.  ALDELINE SANTOS SILVA

5.  ALEX SANDRA ARRUDA LIMA

6.  ALRILENE DE ALMEIDA SANTOS

7.  ANA CAROLINE BELFORT MESQUITA

8.  ANA CLÁUDIA BATISTA DA SILVA E SILVA

9.  ANA LUCIA DA CONCEIÇÃO SILVA

10. ANTONIA MÉRCIA SANTOS OLIVEIRA

11. ANTONIO FABIO FERREIRA

12. BERTA DAYANNE COSTA DA SILVA

13. CARLA BEATRIZ DA SILVA LUZ

14. CÁSSIA VITÓRIA DA SILVA

15. CILMARA PATRICIA MONTELO DOS SANTOS MELO

16. CLAUDIA REGINA ALVES PEREIRA SILVA

17. CLAUDIHENE LOPES DA SILVA GONZAGA

18. CRISTIANE DA SILVA PEREIRA

19. CRISTIANE PORTELA DE SOUSA

20. EDILENE DA CONCEIÇÃO

21. ELDIANA LUANA VIEIRA TRINDADE

22. ELINETE DE ARAÚJO LOPES

23. ELISÂNGELA DA SILVA SOUSA LOPES

24. ELISSANDRA DAS NEVES LOPES

25. ELIZÂNGELA FERREIRA DA SILVA

26. ELOEME RÉGIA MIRANDA MARTINS

27. FRANCIANA DE SOUSA SILVA

28. FERNANDA BEATRIZ SANTOS DA SILVA

29. FRANCIELE VIEIRA DA CUNHA

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

TURMA 02

1. FRANCILENE DOS SANTOS GONÇALVES

2. FRANCISCA ADRIELE SOUSA DA SILVA

3. FRANCISCA DAS CHAGAS SILVA PEREIRA

4. FRANCISCA ELIETE DE SOUZA BRAGA

5. FRANCISCA LAISA LIMA PINTO

6. FRANCISCA NILZA COSTA DA SILVA ROCHA

7. FRANCISCA ROCICLEIA LIMA MOITA

8. FRANCISCA TEIXEIRA DE CARAVALHO OLIVEIRA

9. FRANCISCA VAGNA GOMES DA SILVA

10. FRANCISCO CARLOS RODRIGUES LUZ

11. GARDENE FERREIRA QUEIROZ

12. GOLDA MYER SOUSA REIS AGUIAR

13. IDEANE MELO DA SILVA

14. IRENE VIEIRA MORAIS

15. IRENICE DE OLIVEIRA SILVA

16. JEANE ASSÍRIA NEVES DE ANDRADE COELHO

17. JOCELMA SILVA MARTINS

18. JOSEANE RODRIGUES FERREIRA

19. JOSELIA BARBOSA DOS SANTOS CARVALHO SILVA

20. JOSÉLIA DA SILVA DOS SANTOS

21. KEICIANE SOUZA DE OLIVEIRA

22. KEILY MARCIANE DA SILVA SANTOS

23. LAYLA MONIQUE CARNEIRO DOS SANTOS

24. LEIDE MARQUES BARBOSA SILVA

25. LINDINALVA DEODATO FEITOSA

26. LUCIANA KELLY DA SILVA

27. LUCILEIDE OLIVEIRA DE SOUSA

28. LUCIMAR CANTANHEDE DA COSTA SILVA

29. LUZIANE MORAES VIEIRA

30. HUGO DELEON LEITE CARVALHO

TURMA 03

1. MARIA CÉLIA DAS NEVES TEIXEIRA SILVA

2. MARIA DE FÁTIMA SILVA OLIVEIRA

3. MARIA DE LOURDES MARINHO QUEIROZ

4. MARIA JOSÉ DIAS CARDOSO

5. MARIA NELCIMAR ARAUJO GONÇALVES

6. MARIA NELMA GOMES DE SOUSA PORTELA

7. MARIA REGINA DA SILVA DE OLIVEIRA

8. MARIA ZULENE DA SILVA LOBÃO

9. MARINALVA MENDES RODRIGUES LOPES LEITE

10. MONIKA SILVA PEREIRA BRITO

11. OZENILDE DE SOUSA SILVA

12. RAIMUNDA GOMES DE ANDRADE SILVA

13. RAYNE CARDOSO SIMPLÍCIO

14. RÉLEN MENDES DA SILVA SOUSA

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

15. RITA FILOMENA CARDOSO NOGUEIRA SOUSA

16. ROSÂNGELA ABREU ALVES

17. SAMARA CHAGAS MESQUITA

18. SEJILLA RODRIGUES SOARES PEREIRA BARBOSA

19. SIMONE SILVA DA LUZ

20. SIRLEY VIEIRA FEITOSA

21. SORAIA DA SILVA ALMEIDA

22. THAYS CRISTINA RIBEIRO ALVES

23. THEMYS FERREIRA BARROS DA SILVA

24. VALDINA FRANCISCA SILVA DE OLIVEIRA

25. VANESKA LÚCIA ALVES RAPOSO DE SOUZA

26. VANIERLA MELO DA CRUZ

27. VERA LUCIA SILVA RIBEIRO FARIAS

28. VILMÁRIA DE SOUSA SANTOS

29. VIRGÍNIA JÉSSICA RAUL

30. ANA AUGUSTA DE SOUSA NASCIMENTO

SÃO LUÍS

TURMA 01

1.  ADRIANA MENDES RIBEIRO

2.  ADRIANA SOARES FROES

3.  ADRIELLE JUSSARA TORRES SILVA

4.  ADRIELLY CRISTHINY DINIZ COSTA

5.  ALINE ALMEIDA AMARAL SILVA

6.  ALINE RACHEL FRAZÃO SILVA

7.  ANA CARLA SIMÃO DA SILVA

8.  ANA CRISTINA DA SILVA E SILVA

9.  ANA JOSELIA MACHADO

10. ANA LETÍCIA DOS SANTOS CANUTO DO NASCIMENTO

11. ANA PATRICIA AROUCHE DINIZ

12. ANADIENE RODRIGUES SANTOS

13. ANDREA LUCIA FERREIRA DA SILVA

14. ÁUREA PAZ CÂMARA

15. AYLANA BRAGA NOGUEIRA

16. BEATRIZ ALVES SOARES

17. CAMILA AUGUSTA MELO MENDES

18. CARLA ALEXANDRA BRITO ARAÚJO

19. CARLA CAROLINE SILVEIRA DURANS

20. CARLA VÉRAS BEZERRA GALVÃO

21. CARLIANE ALMEIDA

22. CARLOS ALEXANDRE QUEIROZ SOARES

23. CAROLINA MARIANA DE SOUZA COSTA

24. CLAUDIANE SILVA ANDRADE

25. CONCEIÇÃO ALICE TEIXEIRA LIMA

26. DÉBORA CRISTINA DOS SANTOS LUIZ TABORDA

27. DIANE SOUSA PEIXOTO

28. DJAMARA ALMEIDA SILVA

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

TURMA 02

1.  EDUARDA MENDONÇA LEMOS

2.  ELDA CRISTINA CORDEIRO CONDURÚ

3.  ELEN CARLA BARROS LIMA

4.  ELICILVA DA SILVA DOS SANTOS

5.  ELIZABETH PIRES RODRIGUES

6.  ELOSANGELA MOTA DE SOUSA DE CARVALHO

7.  ENILDES SANTOS CARDOSO

8.  ERIC DA SILVA OLIVEIRA

9.  ERIKA DA COSTA PEREIRA DE CASTRO

10. ESTER ALVES DURANS

11. ETIENE OLIVEIRA MORAES

12. FLÁVIA LARISSA ABREU LOPES

13. FLAVIANA ALMEIDA DO NASCIMENTO

14. FLORÊNCIA THAYANE DA SILVA MARTINS

15. FRANCINILDE LIMA RODRIGUES

16. GABRIELE VIANA SOUSA

17. GILCILENE MOURA CARVALHO

18. GLENDA CRISTINA CARNEIRO RODRIGUES SANTOS

19. GUACIARA DE SÁ MEDEIROS

20. HALANA MARCELLE GOES MARTINS

21. HALYSSON FRANCISCO SILVA

22. HELLEN JACQUELINE PIRES BELFORT PEREIRA

23. HELOEUDES SILVA SANTOS PEREIRA

24. IDALINAJARA PEREIRA DE SOUZA

25. INAYARA CRISTINA MARTINS ALVES COSTA

26. IVANA DOS SANTOS MORAES TORRES

27. JACIREMA SANTOS DA SILVA

28. JAQUELINE LUZIA CASTRO CÂMARA

TURMA 03

1.  JASSON DE SOUSA SANTOS

2.  JOANA PAULA PEREIRA

3.  JOANILMA ALMEIDA RODRIGUES

4.  JOÃO ARANHA BARROS

5.  JOESON FURTADO MARTINS

6.  JOSELMA SANTOS VIANA

7.  JOSIANI REIS SERRA

8.  JOSINETE COSTA SILVA

9.  JOYCIENE RIBEIRO

10. JOZIELMA PASSINHO SILVA

11. JUCIENNE CAMPOS PIMENTA

12. KARINE COELHO SOUZA PIRES

13. KÁTIA REGINA DOS SANTOS CASTRO

14. KEILA CRISTINA RIBEIRO VALE

15. KEILA REGINA SILVA BEZERRA

16. KELLYNI FERNANDA MOTA

17. KHEROLY LIBANIA OLIVEIRA MENDES

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

18. LEANNDRA MELO ARAUJO

19. LETICIA REGIA GOMES SOUZA

20. LETICIA RODRIGUES E RODRIGUES

21. LIDIANE ARAUJO DA SILVA

22. LIS REGINA REIS FRANÇA

23. LUANNA PEREIRA DE SOUSA

24. LURDIMILA NOGUEIRA RIBEIRO

25. LUZIANE SILVA FERREIRA FURTADO

26. MARAIZA ALMEIDA MARTINS

27. MARCOS DE SALES PINTO

TURMA 04

1.  MARIA ALDENORA DE SOUSA LOPES

2.  MARIA ANTÔNIA ROSA SÁ

3.  MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES DO NASCIMENTO SOUTA

4.  MARIA DE CÁSSIA PEREIRA

5.  MARIA DOS REMÉDIOS VIEIRA

6.  MARIA TEREZA NUNES TRABULSI

7.  MARICELIA CARDOSO BASTOS

8.  MARJORY DE OLIVEIRA MENDES

9.  MARLENE OLIVEIRA DA SILVA

10. MARLI CORREIA MENESES

11. MARTYHELLEN MARIA MONTEIRO DA SILVA

12. MARY CIDIA MONTEIRO SOUSA COSTA

13. MARY HELLEN SILVA FERREIRA

14. MAURO CIRO FALCÃO GOMES

15. MAYANA CRISTINA AQUINO SANTOS

16. MIKAELA COSTA TAVARES

17. MILANYA CAMINHA SILVA

18. MIRIÃ ALMEIDA COSTA

19. MYLLENE CRISTINNE MENDES DA ROCHA

20. NÁDIA CILENE DE ABREU FERREIRA

21. NARLIZE COSTA FONSECA

22. NATÁLIA VANESSA NEVES CUTRIM

23. NATHALLIA CRISTINNY CERQUEIRA MATOS

24. NELCIVANI COSTA COELHO PINHO

25. NÍVEA MARIA DA COSTA MORAIS

26. NOÊME DE JESUS RODRIGUES SANTIAGO

27. PATRÍCIA FERNANDA JANSEN AMORIM CASTRO

28. PRISCILA REIS PEREIRA

TURMA 05

1.  RAFAELLE AIRES MORAIS

2.  RAIANA BARBOSA DE OLIVEIRA SOUZA

3.  RAIANE TASSIA FREITAS SILVA NSUTANI

4.  RAQUEL FURTADO CARDOSO COSTA

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA

CEP 65.000-000

5.  RAYLANNE COSTA AROUCHE

6.  RITA MARIA SOUSA FRANCO

7.  ROSANGELA NUNES MELO

8.  ROSIETE CAMARA RODRIGUES

9.  ROSILDA DE JESUS COSTA

10. ROSILENE CRISTINA DA SILVA CARVALHO

11. ROSILENE DE OLIVEIRA MELO

12. ROSILENE SOUSA FERREIRA

13. ROSILENES MARIA RAMOS GOMES

14. SÂMIA JOSEFINA BRANDÃO DA SILVA

15. SANDRA REGINA ALVES RAMOS DE CASTRO

16. SARA VITÓRIA COSTA FERREIRA AMARAL

17. SARAH JOVITA SOUZA DE ALMEIDA

18. SILMARA DE JESUS COSTA MATIAS

19. SILVANA SERRA SILVA

20. SUEVILYN GUIMARÃES DE ALMEIDA RODRIGUES

21. TAIANE COSTA

22. TATIANA DO NASCIMENT CUNHA

23. THARSILA DE JESUS SANTOS SARAIVA

24. VALDENIR CAANTANHÊDE FREITAS

25. VALDIRENE DA CUNHA MELO

26. VANDA CONCEIÇÃO DA SILVA PONTES

27. VANDERLEIA PEREIRA COSTA

28. SOFIA DOS SANTOS ARAÚJO

São Luís, 10 de julho de 2025

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

PRÓ-REITOR DE ENSINO